
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  106  DEL  22/02/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE E 
PROVE DI LABORATORIO, NECESSARIE PER LA RELAZIONE GEOLOGICA RELATIVA 
ALLA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP.30 E VIA NAVIGLIO 
NORD,  IN  LOCALITÀ  PONTE  VETTIGANO,  TRA  I  COMUNI  DI  RIO  SALICETO  E 
CAMPAGNOLA EMILIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  25/01/2019  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e 
Progettazione stradale fa presente quanto segue:

 la Provincia di Reggio Emilia, i Comuni di Rio Saliceto, Campagnola Emilia, Fabbrico, e 
il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, in data 15/05/2018 hanno stato sottoscritto 
un  Protocollo  d'intesa  finalizzato  alla  “Progettazione  ed  esecuzione  della  rotatoria 
SP30 su Via Naviglio Nord, in località Ponte Vettigano; 

 con  decreto  presidenziale  n.233  del  28/09/2018,  è  stato  approvato  il  progetto  di 
fattibilità  tecnica ed economica per  la  “Realizzazione di  rotatoria  sull'incrocio  tra  la 
SP30 e Via Naviglio nord, in località ponte Vettigano, tra i Comuni di Rio Saliceto e 
Campagnola”, per l'importo complessivo di € 650.000,00;

 con determinazione dirigenziale  n.918 del  19/12/2018,  è  stata accertata  la  somma 
complessiva  di  €  201.000,00  quale  contributo  dai  Comuni  sotto  riportati,  per  la 
realizzazione  della  “rotatoria  all'incrocio  tra  la  SP30  “Novellara-Rio  Saliceto”  e  Via 
Naviglio Nord (direzione Fabbrico), in località Ponte Vettigano, nel tratto ricadente nei 
Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia” e così ripartito:
 per  €  67.000,00  dal  Comune  di  Fabbrico,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 100 del 29/11/2018;
 per € 67.000,00 dal Comune di Rio Saliceto, di cui alla determinazione dirigenziale 

n. 451 del 14/12/2018;
 per  € 67.000,00 dal  Comune di  Campagnola Emilia,  di  cui  alla  determinazione 

dirigenziale n. 431 del 12/12/2018;

 con la suddetta determinazione dirigenziale n.918 del 19/12/2018 si è pertanto dato 
atto  che  il  progetto  in  parola,  dell'importo  complessivo  di  €  650.000,00  risulta 
finanziamento per € 449.000,00 dalla Provincia,  e per € 201.000,00 dai  Comuni di 
Fabbrico, Rio Saliceto e Campagnola Emilia suddivisi in parti uguali;  

 per  proseguire  nella  progettazione  definitiva-esecutiva  sono  necessarie  indagini 
geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio, necessarie per la relazione geologica 
relativa all'intervento in oggetto;

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 2/7



Considerato che:

 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Valerio Bussei, ha provveduto alla 
determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori  
consistenti  nelle  indagini  di  cui  sopra,  concludenti  in  netti  €  4.286,60 a  cui  vanno 
aggiunti € 940,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 
5.227,12 oltre all'IVA al 22%;

 ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nonché 
dell'art. 10, comma 1, lettera a) e dell'art. 11, del vigente Regolamento Provinciale per 
la disciplina dei contratti,  è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del  Procedimento,  nei  casi  in  cui  il  corrispettivo sia  stato stimato di  importo 
inferiore a € 40.000,00, al netto dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

Vista la Circolare n.3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a  
€  40.000,00  i  singoli  servizi  dell'Ente  possono  procedere  in  via  tradizionale  per  la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara; 

Rilevato che:

 con  lettera  Prot.  n.  3072  del  12/02/2019,  inviata  tramite  PEC,  previa  indagine 
esplorativa  di  mercato,  è  stata  chiesta  un'offerta  di  minor  prezzo,  ai  2  operatori 
economici di seguito indicati,  prevedendo come termine ultimo per la presentazione 
delle  offerte  le  ore 12.00,  del  15/02/2019 e precisando che si  sarebbe provveduto 
all'aggiudicazione anche qualora fosse pervenuta una sola offerta:
• Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti s.r.l. - Milano - pec: studiocelotti@lamiapec.it;
• Beduschi Geotecnica di Beduschi Giovanni & C. s.r.l. - San Daniele Po (CR) – pec: 

beduschi.geotecnica@lamiapec.it;

Rilevato che:

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida  realizzazione  della  prestazione.  Occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di 
un’azione  amministrativa  efficace  ed  efficiente  si  realizza  anche  attraverso  un 
alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  lavori  di  importo  non  rilevante,  con  la 
considerazione che i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia ed efficienza 
impongono  di  agire  senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una 
preliminare e doverosa verifica circa la sua economicità e del rispetto del principio della 
rotazione. Ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del 
più  ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata 
l’economicità del valore dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 3/7



 entro  le  ore  12.00  del  15/02/2019,  sono  pervenute  tramite  Pec  due  offerte, 
regolarmente  presentate  con  riferimento  a  quanto  previsto  nella  lettera  di  invito  e 
precisamente da:
 Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti s.r.l.,  con il prezzo netto di € 4.177,29 (ribasso 

2,55%), a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
940,52, corrispondente all'importo netto complessivo di € 5.117,81;

 Beduschi  Geotecnica di  Beduschi  Giovanni  & C.  s.r.l.,  con il  prezzo netto  di  € 
4.093,70 (ribasso 4,5%), a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso di € 940,52, corrispondente all'importo netto complessivo di € 5.034,22;

 dall'esame  delle  offerte  ricevute,  è  risultata  aggiudicataria  provvisoria  dei  lavori 
l'impresa Beduschi Geotecnica di Beduschi Giovanni & C. s.r.l., con sede legale a San 
Daniele Po (CR), in Via Centro Isola n.1/D – C.F. e P.IVA 00256020348, con l'importo 
netto di € 5.034,22 (comprensivo di € 940,52 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso), oltre all'IVA al 22%;

Ritenuto di:

 affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli artt. 
10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti, i lavori di cui sopra all'impresa Beduschi Geotecnica di Beduschi Giovanni & 
C. s.r.l., con sede legale a San Daniele Po (CR), in Via Centro Isola n.1/D – C.F. e 
P.IVA 00256020348, per l'importo netto di € 5.034,22 (comprensivo di € 940,52 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  a  cui  va  aggiunta  l'IVA  al  22%, 
corrispondente all'importo complessivo lordo di € 6.141,75;

 dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, 
tenuto conto che: 
• qualora  questi  risultassero  regolari  si  procederà  alla  stipula  del 

contratto; 
• qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause 

ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocarla; 

• la componente lavori è nettamente prevalente rispetto alla quota dei servizi; 
• la  spesa di  €  6.141,75  è  disponibile alla  Missione 10,  Programma 05,  del 

Bilancio di Previsione 2019, in esercizio provvisorio, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5028 del PEG 
2019,  impegno  reiscritto  221/2019,  con  esigibilità  anno  2019  ed  è 
ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) ZF12711592 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C21B18000190007;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 4/7



D E T E R M I N A

 di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto dei lavori  
per  le  “indagini  geognostiche,  geofisiche  e  prove  di  laboratorio,  necessarie  per  la  
relazione geologica relativa alla realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP.30 e Via  
Naviglio Nord, in località Ponte Vettigano, tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola  
Emilia”;

 di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli 
artt. 10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, i lavori di cui sopra all'impresa Beduschi Geotecnica di Beduschi Giovanni 
& C. s.r.l., con sede legale a San Daniele Po (CR), in Via Centro Isola n.1/D – C.F. e  
P.IVA 00256020348, per l'importo netto di € 5.034,22, comprensivi di € 940,52 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, a cui va aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente 
all'importo complessivo lordo di € 6.141,75;

 di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, 
tenuto conto che: 
• qualora  questi  risultassero  regolari  si  procederà  alla  stipula  del 

contratto; 
• qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause 

ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocarla;

• la componente lavori è nettamente prevalente rispetto alla quota dei servizi;  
• la  spesa di  €  6.141,75  è  disponibile alla  Missione 10,  Programma 05,  del 

Bilancio di Previsione 2019, in esercizio provvisorio, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5028 del PEG 
2019,  impegno  reiscritto  221/2019,  con  esigibilità  anno  2019  ed  è 
ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto;

• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
◦ il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare riguardano i lavori per le 

“indagini  geognostiche,  geofisiche  e  prove  di  laboratorio,  necessarie  per  la  
relazione  geologica  relativa  alla  realizzazione  di  rotatoria  sull'incrocio  tra  la  
SP.30  e  Via  Naviglio  Nord,  in  località  Ponte  Vettigano,  tra  i  Comuni  di  Rio  
Saliceto e Campagnola Emilia”;

◦ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione dei lavori, le modalità di fatturazione e pagamento, penali, clausole 
che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

• con l'impresa  Beduschi Geotecnica di Beduschi Giovanni & C. s.r.l. si procederà 
alla stipula del contratto,  mediante scambio di  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio,  ai  sensi dell'art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  tramite 
posta elettronica certificata;

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 5/7



• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara  CIG è ZF12711592 e il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C21B18000190007.

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 22/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 106 del 22/02/2019 
pag. 7/7


